



PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA – CEARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A ordenadora de despesas da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER**, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo, de acordo com a Ata da sessão realizada sendo processada pelo Pregoeiro, e em conformidade com a Lei 14.133/21 art. 71, IV, vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente procedimento, em favor das empresas:

EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 24.334.945/0001-08

LOTE 1 - MERCEARIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT	PNAEF	PNAP	PNAC	EJA	PAIC	AEE	V.UNIT	V. TOTAL
1	AÇAFRÃO/ CÚRCUMA. em pó, fino, homogêneo, obtido de espécimes genuínos, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarelo escuro, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos de materiais estranhos e livre de umidade, ingredientes: 100% açafraão da terra/cúrcuma, não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, transparente, de 50g.	ATACADÃO DO TEMPERO	KG	100	30	15	15	0	40	0	R\$ 65,98	R\$ 6.598,00
2	AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. Origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (RDC nº. 271 de 22/09/05 - ANVISA). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Pó branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empedrado. Rotulagem de acordo com as normas vigentes. Embalagem primária:	CAETÉ	KG	30.000	10.000	7.000	0	2.700	10.000	300	R\$ 5,88	R\$ 176.400,00





1269



1270
A



**PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA – CEARÁ**

10	BEBIDA LÁCTEA FARINHA LÁCTEA. Bebida láctea UHT sabor cereais de farinha láctea. Ingredientes básicos: Soro de leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, açúcar, leite em pó integral, farinha de cereais (farinha de trigo e farinha de milho fortificadas com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, açúcar, sal e antiumedecente carbonato de cálcio), espessantes (goma guar, goma gelana, goma xantana), estabilizantes térmicos (citrato de sódio, trifosfato de sódio), aroma vanilina, sal refinado, mix de vitaminas (A, B1, B2, B6, D, E e Ácido fólico) e minerais (Fe e Zn). Embalagem primária: caixa tetrapak contendo 1000ml do produto. Rotulagem de acordo com as normas vigentes.	BETÂNIA	UND	5.000	1.500	0	0	0	3.500	0	R\$ 8,90	R\$ 44.500,00
11	CACAU EM PÓ NATURAL 100% - 100% cacau, não alcalino, embalagem de 100g, sem aditivos químicos, sem aromas artificiais, livre de gorduras <i>trans</i> , sem lactose. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	LEVE CROC	UND	5.000	2.500	0	0	0	2.500	0	R\$ 18,58	R\$ 92.900,00
12	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Empacotado à vácuo puro. Embalagem de 250g com rendimento igual ou superior a 7 litros para o preparo de café suave tendo como característica sensorial sabor não amargo. Deve ter o Selo de Pureza da ABIC. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	UNIÃO	UND	1.500	500	0	0	100	900	0	R\$ 14,77	R\$ 22.155,00
13	CEREAL DE ARROZ. Cereal a base de arroz para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração branca e odor característico. Ingredientes	MARATÁ	UND	2.000	0	2.000	0	0	0	0	R\$ 6,32	R\$ 12.640,00





PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA – CEARÁ

	básicos: farinha de arroz, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de políéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.																		
14	CEREAL DE MILHO. Cereal a base de milho para alimentação infantil enriquecido com vitaminas e minerais. Mistura homogênea, aspecto flocado, de coloração amarelada e odor característico. Ingredientes básicos: farinha de milho fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, mix de vitaminas e minerais e aromatizante. Embalagem: sacos de políéster metalizado laminado, hermeticamente fechado contendo de 180 a 250 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	MARATÁ	UND	2.000	0	2.000	0	0	0	0	0	0	0	0	R\$ 6,32	R\$ 12.640,00			
15	COLORIFICO. Ingredientes: urucum, farinha de arroz e óleo vegetal sem adição de sal. (RDC nº. 276 de 22/09/05 - ANVISA). Produto com aspecto de pó fino, cor alaranjada, odor e sabor próprio. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 - ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: polietileno atóxico contendo 100g do produto.	PANELH AÇO	KG	2.000	800	300	300	100	500	0					R\$ 11,83	R\$ 23.660,00			
16	EXTRATO DE TOMATE. Produto com os seguintes ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso. Rotulagem de acordo com as normas da	BONARE	KG	1.000	200	0	0	0	800	0					R\$ 13,77	R\$ 13.770,00			





R\$ 6.230,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO
1273
2



55.300,00

	institui a Classificação de produtos vegetais e IN nº12 de 28/03/08 MAPA. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade – máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC nº. 259 de 20/09/02, RDC nº123 de 13/05/04 – ANVISA, lei nº. 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1000g do produto.																		
23	LEITE DE SOJA. Leite em pó instantâneo, elaborado com grãos de soja acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente, atóxica, isenta de ferrugem, não amassada, contendo 300 a 400g de peso líquido. Registro no Ministério da Agricultura. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	SOY	LATA	100	60	15	10	0	10	5	R\$ 33,58	R\$ 3.358,00							
24	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Enriquecido com vitaminas (A, C, D e E), minerais, ferro e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote contendo no mínimo de 250g do produto, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo	SUPER LAC	KG	30.000	10.000	4.500	4.500	800	10.000	200	R\$ 11,95	R\$ 358.500,00							







**PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA - CEARÁ**

R\$ 4.679.985,00
 1277
 A

VALOR TOTAL	
-------------	--

LOTE 2 – BISCOITOS E MASSAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PNAEF	PNAP	PNAC	EJA	PAIC	AEE	V.UNIT	V. TOTAL
1	BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	ESTRELA	KG	10.000	5.500	3.000	0	400	1.000	100	R\$ 11,10	R\$ 111.000,00
2	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. Biscoito ou bolacha salgada tipo Cream Cracker Integral. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro, farinha de trigo integral, açúcar, fermentos químicos, sal, lecitina de soja. Embalagem dupla de polietileno atóxico, contendo de 330 a 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade de no mínimo 06 a 01 ano.	FORTALEZA	KG	100	40	20	00	0	30	10	R\$ 13,84	R\$ 1.384,00
3	BISCOITO DIET. Biscoito ou bolacha para dieta de ingestão controlada de açúcares, sabor castanha de Caju, alimento integral, fonte de fibras, proteínas e sem adição de açúcares. Embalagem com informação nutricional, data de validade, selo de qualidade e confiança da Associação Nacional de Assistência ao Diabético. Peso líquido 150g	JASMINE	KG	100	40	20	00	0	30	10	R\$ 96,98	R\$ 9.698,00
4	BISCOITO TIPO MARIA SEM LACTOSE. Biscoito ou bolacha doce tipo Maria, isento de lactose. Ingredientes básicos: farinha de trigo fortificada com ácido fólico e ferro (Vitamina B9),	3 DE MAIO	KG	100	40	20	00	0	30	10	R\$ 18,42	R\$ 1.842,00





1279



5,19	R\$ 129.750,00	1280	
------	-------------------	------	---



**PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA - CEARÁ**

	natural de urucum, sem ovos. Embalagem primária plástica contendo 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana.												
12	PÃO TIPO HOT-DOG. Pão para cachorro quente com mandioquinha, pacote de 600g, com 12 unidades. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, mistura de mandioquinha, açúcar, fermento, sal e reforçador de farinha. Embalagem: plástica, transparente, atóxico, resistente, devidamente identificado com 12 unidades de aproximadamente 50g. A rotulagem deverá estar impressa de forma clara e indelével na embalagem primária. Produto sem impurezas que comprometam o consumo e/ou armazenamento com validade não inferior a 90dias.	VITA GULA	PCT	15.000	2.000	350	300	100	12.200	50	R\$ 7,25	R\$ 108.750,00	
13	BOLO TIPO "FOFO" . Bolo do tipo fofo de sabores variados. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite integral, ovos, margarina. Embalagem em bandejas plástica transparente, contendo no mínimo 500 gramas do produto. Rotulagem de acordo com as normas vigentes. Produto deverá ser entregue com pelo menos 15 dias antes da data de vencimento.	RENOPAN	UND	15.000	3.000	0	0	0	12.000	0	R\$ 14,13	R\$ 211.950,00	
		VALOR TOTAL										R\$ 1.027.234,00	



LOTE 3 – CARNES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PNAEF	PNAP	PNAC	EJA	PAIC	AEE	V. UNIT	V.TOTAL
1	CARNE BOVINA EM ISCAS CONGELADA. Carne bovina obtida do músculo bovino cortada em iscas, com gordura máxima 15% e água 3% no máximo. Embalada à vácuo de nylon poli solda lateral com identificação do produto contendo 1000g do produto. Aspecto não pegajoso. Cor vermelha sem manchas esverdeadas e odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (Instrução Normativa nº 83 anexos II de 21/11/03 MAPA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Rotulagem de acordo com as normas vigentes.	FORTBOI	KG	16.000	4.000	0	0	2.000	10.000	0	R\$ 59,42	R\$ 950.720,00
2	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA (MÚSCULO) - Músculo Moído. Embalagem primária: à vácuo de nylon poli solda lateral com identificação do produto contendo 1000g do produto, inviolado e íntegro. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escuro, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem o consumo humano. Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE).	FORTBOI	KG	30.000	10.000	3.000	4.200	500	12.000	300	R\$ 54,60	R\$ 1.638.000,00
3	CHARQUE. De primeira qualidade, com embalagem de 500g, com pouca gordura. Embalagem em saco plástico, transparente,	AZEVEDO	KG	2.000	0	0	0	0	2.000	0	R\$ 62,47	R\$ 124.940,00





R\$ 190.800,00	
R\$ 38,16	1283





PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA – CEARÁ

9	FRANGO. Corte de frango tipo coxa e sobrecoxa desossada. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: bandeja de isopor envolvida em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	SEARÁ	KG	20.000	5.000	0	3.000	0	12.000	0	R\$ 21,25	R\$ 425.000,00
10	MOELA DE FRANGO. Miúdos de frango tipo moela. Seguir a legislação vigente (Portaria nº210 de 10/11/98 do DAS/DIPOA). Produto com registro do serviço de inspeção/MAPA (SIF) ou equivalente estadual (SIE). Aspecto firme, não amolecido e nem pegajoso. Cor amarelo-rosado sem escurecimento ou manchas esverdeadas e odor característico. Rotulagem obrigatória (RDC nº.360/359 de 23/12/03, RDC nº.259 de 20/09/02, RDC nº.123 de 13/05/04 e Portaria nº 210 de 10/11/98 MAPA, lei nº10.674). Embalagem primária: bandeja de isopor envolvida em polietileno atóxico contendo 1000g do produto.	FRIATO	KG	3.000	0	0	1.000	0	2.000	0	R\$ 18,13	R\$ 54.390,00
VALOR TOTAL												R\$ 5.659.150,00



LOTE 4 – HORTIFRUTIGRANJEIROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PNAEF	PNAP	PNAC	EJA	PAIC	AEE	V. UNIT	V. TOTAL
1	ALFACE AMERICANA, fresca, folhas verdes e íntegras sem manchas escuras, sujidades, com grau de maturação que possibilite o consumo seguro e imediato. Acondicionada em saco plástico contendo uma unidade (pé) pesando aproximadamente de 250 a 350 gramas.	CEASA	UND	5.000	1.000	200	250	0	3.500	50	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
2	ALHO, em cabeça, tipo A, com grau de maturação adequado. Acondicionada em embalagem à vácuo de 750g, contendo rotulagem conforme legislação vigente, informação do fabricante.	PERBONI	PCT	2.000	0	1.000	1.000	0	0	0	R\$ 37,79	R\$ 75.580,00
3	BATATA INGLESA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	5.000	1.000	200	250	0	3.500	50	R\$ 7,95	R\$ 39.750,00
4	CEBOLA BRANCA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	5.000	1.000	200	250	0	3.500	50	R\$ 8,12	R\$ 40.600,00
5	CENOURA, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados.	CEASA	KG	5.000	1.000	200	250	0	3.500	50	R\$ 11,20	R\$ 56.000,00
6	CHUCHU, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho. Acondicionada em monoblocos de PVC	CEASA	KG	3.000	1.000	200	250	0	1.500	50	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL
GRANJA – CEARÁ

frestados.													
7	LARANJA PERA, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos vazados.	CEASA	KG	1.500	500	150	250	50	500	50	R\$ 8,35	R\$ 12.525,00	
8	MAÇÃ, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de maturação adequado, isenta de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em sacos vazados.	CEASA	KG	1.000	0	500	500	0	0	0	R\$ 18,12	R\$ 18.120,00	
9	OVO DE GALINHA, tipo médio (igual ou superior a 50g), bandeja com 30 unidades. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA e registro	CEASA	BDJ	3.000	500	150	250	50	1.500	50	R\$ 24,17	R\$ 72.510,00	
10	TOMATE. In natura, primeira qualidade, de tamanho médio, em boas condições de consumo, sem bolores ou partes que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Isento de sujidades, parasitas e larvas.	CEASA	KG	3.000	500	150	250	50	1.500	50	R\$ 8,80	R\$ 26.400,00	
VALOR TOTAL												R\$ 382.485,00	

EMPRESA: RG MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 02.268.603/0001-02

LOTE 5 – POLPAS DE FRUTAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	PNAEF	PNAP	PNAC	EJA	PAIC	AEE	V. UNIT	V. TOTAL
1	POLPA DE ACEROLA. Embalagem de 1 kg, rotulada conforme e legislação vigente, contendo o número de registro do órgão competente, e estar de acordo com as normas da ANVISA. Aspecto limpo e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Apresentar certificado de classificação vegetal. Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº. 360/359 de 23/12/03, RDC	POLPA GOLD	KG	2.000	800	300	300	100	500	0	R\$ 6,09	R\$ 12.180,00





R\$ 12.180,00
 1288
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

[illegible]

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 8.809.754,00 (OITO MILHÕES, OITOCENTOS E NOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS)

Pregão Eletrônico nº 10/2025, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE GRANJA/CE, objeto do referido processo. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, especialmente as da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores.

Granja (CE), 26 de Fevereiro de 2025.

Steno Salento

TATIANA DIAS DE OLIVEIRA SALDANHA
ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

